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Úvod

Trestný čin znásilnění je poslední dobou označován za druhý nejzávažnější trestný čin,

a to po trestném činu vraždy, kdy se o něm mluví jako o vraždě duše. Jedná se o trestný čin

s nejvyšší mírou latence neboli nejnižším počtem ohlášených případů, kdy jedním z důvodů

tohoto jevu je právě obrovský zásah do nejintimnější sféry lidské bytosti. Jedná se o trestný

čin velmi specifický, jehož rozbor je komplikovaný. Za cíl své diplomové práce si stanovuji

komplexně vymezit trestný čin znásilnění z hlediska trestněprávního, s nezbytnými

kriminologickými přesahy. K tomu mi mimo jiné pomůže i rozčlenění do pěti kapitol.

V první části diplomové práce se podívám na znásilnění z historického hlediska. Tuto

část považuji za opravdu důležitou, jelikož zde můžeme pozorovat postupný vývoj a mo-

difikaci institutu od starověku až do nynější právní úpravy v zákoně č. 40/2009 Sb., trestním

zákoníku.

Následovat bude teoretická část týkající se pojmu trestného činu a jeho jednotlivých

znaků, tedy skutkové podstaty trestného činu – objekt, objektivní stránka, subjekt, subjektivní

stránka. Jednotlivé znaky rozeberu jak z hlediska obecného, jež aplikujeme na všechny trestné

činy, tak velmi podrobně z hlediska trestného činu znásilnění.

Třetí část se věnuje mravnostní kriminalitě. Posunu se tedy z trestněprávního pojetí

k pojetí kriminologickému. Nejdříve bude rozebrána mravnostní kriminalita jako taková

a následně budu psát o pachatelích znásilnění, místě a době spáchání tohoto jednání a hlavně

o obětech trestného činu znásilnění. Jsou to právě ony, které činí z deliktu znásilnění tak

závažné protiprávní jednání.

Dále se přesunu k porovnávání skutkových podstat trestného činu znásilnění

v právních řádech států, kde je znásilnění definováno na základě absence souhlasu. Jedná se o

trend posledních let, kdy se zákonodárci snaží vyslyšet prosby široké veřejnosti, aby bylo

kriminalizováno všechno sexuální násilné jednání, a nejen to, kdy bylo použito násilí či

pohrůžka násilím či jinou újmou nebo využito bezbrannosti oběti. Je velmi pravděpodobné, že

i Česká republika se k tomuto pojetí v budoucnu připojí, jelikož hlasy o přísnější definici znějí

napříč celou společností.

Nakonec rozeberu aktuální a velmi medializované kauzy trestného činu znásilnění

u nás, které přispívají právě k oněm prosbám o přísnější pojetí znásilnění v trestním zákoníku.

Díky nim ovšem také roste zájem společnosti a její povědomí o závažnosti tohoto jednání.

Toto je i cílem mé diplomové práce. Chtěla bych prokázat, že tento delikt si zasluhuje
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mnohem větší pozornost, jelikož statisticky každý z nás má ve svém okolí člověka, který se

stal buď obětí, či dokonce pachatelem trestného činu znásilnění.
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1 Znásilnění v historickém kontextu

Všechny instituty trestního práva se postupem času vyvíjely a redefinovaly, a co se

týče trestného činu znásilnění, není tomu jinak. Tento trestný čin provází celé dějiny lidstva.

Proto se v této kapitole pokusím osvětlit nejdůležitější prameny, ve kterých se znásilnění

objevovalo.

Je to právě oblast sexuálních trestných činů, jež se postupem času hodně měnila. Měnil

se hlavně pohled na to, co je morální jednání a co již považujeme za jednání

neakceptovatelné, a to i přes fakt, že postavení ženy se po většinu historie ani náznakem

nepodobalo postavení, které známe ze současnosti. I přesto se však společnost vždy snažila

sexuální vztahy nějakým způsobem upravovat. Tyto regulace vždy ovšem byly odrazem

náboženství, práva či etiky v daném státě a právě i kvůli tomu bylo po většinu naší historie za

znásilnění považováno pouze znásilnění ženy.1

1.1 Starověk

Možná překvapivě prvním pramenem, který se zmiňuje o znásilnění ženy, není nic

jiného než samotná Bible. V západních zemích během předkřesťanského období bylo zná-

silnění jedním ze způsobů, jak získat ženu, pokud muž nechtěl absolvovat námluvy.2 Pojďme

se ale nyní podívat na výše zmíněnou Bibli, konkrétně Starý zákon, část Deuteronomium (Dt

22, 25–29)3:

25: Jestliže však potká muž zasnoubenou dívku na poli, ten muž se jí zmocní a bude

s ní spát, ať zemře jenom ten muž, který s ní spal.

26: Dívce ale nic nedělej. Dívce nenáleží trest smrti, protože to je případ, jako když

někdo povstane proti svému bližnímu a zavraždí ho.

27: Protože ji potkal na poli, zasnoubená dívka křičela, ale nebyl, kdo by ji zachránil.

28: Jestliže potká muž dívku, pannu, která není zasnoubená, zmocní se jí, bude s ní

spát a budou dopadeni,

29: dá ten muž, který s ní spal, jejímu otci padesát šekelů stříbra a ta dívka se stane

jeho manželkou. Zneuctil ji, a tak ji po celý svůj život nesmí propustit.

1 WEISS, Petr. Sexuologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, str. 511. ISBN 978-80-247-2492-8.

2 KOVÁŘ, Petr. Sexuální agrese: znásilnění z pohledu medicíny a práva. Praha: Maxdorf, 2008, str. 10–11.

ISBN 978-80-7345-161-5.

3 Deuteronomium. Bible [online]. [Cit. 2022-06-11.] Dostupné na: https://onlineb21.bible21.cz/‌bible.php?

kniha=deuteronomium.
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Není žádným překvapením, že v těchto dávných dobách bylo znásilnění pojímáno

jinak, než je tomu nyní. Starý zákon definoval znásilnění jako „urážku na cti rodiny“ a taktéž

neumožňoval „odplatné znásilnění“. V Babylónii či v Asýrii mohl však o tomto „odplatném

znásilnění“ rozhodnout otec postižené. Zajímavostí je, že tato sankce je dosud používána

například v Peru či v jiných státech Jižní Ameriky.4

Co se týče sankce za znásilnění, nalezneme ji ve verších Dt 22,29. „Důležité je

diagnostikovat, zda chráněným objektem byla svoboda a důstojnost ženy, neboť tato norma

sloužila jako protektor jiného společenského zájmu. Pro pochopení této formulace je důležité

zaměřit se na účel a smysl sankce. Tato byla stanovena složeně a kumulativně:

a) plnění v hodnotě 50 šekelů stříbra otci ženy (,... tehdy dá muž, který ležel s ní, otci

děvky padesát šekelů stříbra...ʻ) a současně

b) obligatorní sňatek bez možnosti rozvodu pro futuro (,... a bude mu ženou, za to, že ji

ponížil, nebude ji moci poslat pryč pro všechny své dny ʻ).“5

Obě sankce mají svůj význam. V tomto období se provdání dcery rovnalo předání

otcova majetku jejímu manželovi, a pokud byla dcera znásilněna, znamenalo to jediné: „ztrátu

hodnoty“. I proto byla v mnoha společnostech sankcí povinnost vzít si znásilněnou za ženu.

Pokud byl muž již ženatý, a tento trest se tedy nemohl uskutečnit, jelikož mnohoženství bylo

samozřejmě též trestné, byl pachatel trestán smrtí.

Velmi zajímavá úprava se objevila v krétském Gortynském zákoníku, který vznikl cca

v roce 450 př. n. l. V této úpravě byla dokonce dána možnost vznést obvinění proti osobě,

která se dopustila znásilnění na otroku, ačkoliv otroci v této době mohli být vlastněni a

vlastník s nimi mohl nakládat podle své vůle. To se promítlo alespoň v tom smyslu, že toto

obvinění se posuzovalo jako urážka na cti jejich pána, a nikoliv jich samotných.6

1.2 Středověk

V rané feudální společnosti dochází k redefinici trestného činu znásilnění, avšak stále

mluvíme o trestném činu znásilnění pouze ve spojení se znásilněním ženy. V této době se

znásilnění stalo formou sociálního povýšení. Pokud se stalo, že pachatel unesl nějakou ženu,

jež byla dědičkou, a následně s ní souložil (zde nebylo důležité, zda se jednalo o soulož

4 KOVÁŘ, Petr, ref. 2, str. 11.

5 SCHELLE, Karel a Jaromír TAUCHEN. Sexuální trestné činy včera a dnes. Ostrava: Key Publishing, 2014,

str. 11. ISBN 978-80-7418-213-6.

6 KOVÁŘ, Petr, ref. 2, str. 11.

[…]


Dále jsem se podívala na samotný pojem trestného činu a jeho jednotlivé znaky. Po-

drobně jsem rozebrala skutkovou podstatu trestného činu a její jednotlivé části – objekt,

objektivní stránku, subjekt a subjektivní stránku, a to z obou hledisek, tedy z hlediska

obecného, jež aplikujeme na všechny trestné činy stejně, i z pohledu konkrétního trestného

činu znásilnění.

V kapitole o mravnostní kriminalitě jsem nejprve popsala problematiku mravnostní

kriminality, pod niž subsumujeme trestný čin znásilnění. Následně jsem přistoupila k mýtům

ohledně znásilnění; ty osobně považuji za velmi zajímavé, jelikož zastávám názor, že každý

z nás se rozhodně minimálně v jednom z nich „našel“. Totéž lze říct i o statistikách, jež jsou

uvedeny v kapitole Doba a místo spáchání znásilnění, a o obětech znásilnění. Konkrétně se

jedná o previktimní faktory a následky znásilnění, jež jsou v naší společnosti – myslím –

velmi často brány na lehkou váhu.

Následuje část, ve které jsem porovnávala skutkové podstaty trestného činu znásilnění

v zemích, kde je definice tohoto deliktu zakotvena v absenci souhlasu. Nemusí zde být tedy
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užito žádné násilí, pohrůžka násilí či jiné újmy. Osobně se domnívám, že i naši zákonodárci

se postupem času těmto definicím přiblíží, jelikož ve společnosti sílí názor, že je třeba

kriminalizovat chování, kdy dojde k souloži bez souhlasu obou stran.

V úplném závěru jsem cítila potřebu rozepsat vybrané případy znásilnění, jež se staly

v posledních letech v České republice. Jsou to právě ony, které přispívají k většímu povědomí

o této problematice, a měli bychom za ně být v obrovských uvozovkách vděčni.
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Abstrakt

Diplomová práce Trestný čin znásilnění dle § 185 trestního zákoníku je rozdělena

celkově do pěti částí, které jsou dále rozřazeny do podkapitol.

V první části práce se zaměřuji na historický vývoj institutu znásilnění, a to od první

zmínky o znásilnění, jež se datuje do starověku, přes středověkou úpravu, úpravu v novověku

a v první a druhé polovině 20. století až do dnešní úpravy v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník. Konkrétně trestný čin znásilnění nalezneme v § 185 TZ, jenž spadá do hlavy třetí

zvláštní části, trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.

Na to navazuje kapitola druhá, jež podrobně rozebírá pojem trestného činu a jeho

jednotlivé znaky. Zde jsem podrobně rozebrala skutkovou podstatu trestného činu, tedy

objekt, objektivní stránku subjekt a subjektivní stránku, a to jak z hlediska obecného, jež

aplikujeme na všechny trestné činy, tak konkrétně na trestný čin znásilnění. Taktéž jsem se

v této pasáži zaměřila i na jednočinné souběhy trestného činu znásilnění a na kvalifikované

skutkové pod‌staty, jež nalezneme v odstavci druhém až čtvrtém daného ustanovení.

Dále se věnuji mravnostní kriminalitě, jejíž součástí je znásilnění. V podkapitolách

blíže přiblížím pachatele znásilnění a jejich následné odsouzení, dobu a místo spáchání a oběti

trestného činu znásilnění. Co se týče obětí znásilnění, pozornost věnuji tzv. mýtům o

znásilnění, previktimním faktorům, průběhu znásilnění a jeho následkům.

Kapitola čtvrtá se věnuje porovnání skutkových podstat trestného činu znásilnění v ze-

mích, v nichž je definováno absencí souhlasu. Blíže jsou zde rozebrána ustanovení trestních

zákoníků v Německu, Švédsku a Dánsku, která budou v budoucnu možná předlohou pro

české zákonodárce.

V úplném závěru popisuji vybrané aktuální kauzy znásilnění v České republice, jež

byly a jsou velmi medializovány. Rozebrány zde jsou případy trenéra kickboxu Martina

Zavorala a Jaroslava Dobeše (alias guru Járy).
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The crime of rape according to section 185 of the Criminal Code

Abstract

The diploma thesis The crime of rape according to section 185 of the Criminal Code is

divided into five parts, which are further divided into sub-chapters.

In the first part of the thesis, I focus on the historical development of the institution of

rape, from the first mention of rape, which dates back to ancient times, through medieval

regulation, regulation in the modern age, in the first and second half of the 20th century, up to

the current regulation in Act no. 40/2009 Coll., Criminal Code. Specifically, the crime of rape

can be found in section 185 of the Criminal Code, which falls under the third special part,

Crimes against human dignity in the sexual area.

This is followed by the second chapter, which analyses in detail the concept of a crime

and its individual features. Here I described in detail the factual nature of the crime, i.e., the

object, the objective side, the subject, and the subjective side, both from the general point of

view, which we apply to all crimes, and specifically to the crime of rape. In this passage, I

also focused on the single-act concurrences of the criminal act of rape and on the qualified

facts found in the second to fourth paragraphs of the given provision.

I also try to describe the topic of moral criminality, which includes rape, in the chapter

number three. In the sub-chapters, I will provide a closer look at the perpetrators of rape and

their subsequent conviction, the time and place of the crime, and the victims of the crime.

Regarding rape victims, I pay attention to the so-called myths about rape, pre-victim factors,

the course of rape and its consequences.

The next chapter is dedicated to comparing the facts of the crime of rape in countries

where the absence of consent is defined. The provisions of the criminal codes in Germany,

Sweden, and Denmark, which may be a model for Czech legislators in the future, are

discussed in more detail here.

At the very end, I bring a closer attention to current cases of rape in the Czech

Republic, which were and are highly publicized. The cases of kickboxing coach Martin

Zavoral and the famous Jaroslav Dobeš alias guru Jára.
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