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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce se zabývá tématem trestného činu znásilnění podle § 185 tr.

zákoníku. Jedná se nepochybně o téma aktuální, kdy vzhledem k citlivosti tématu sexuální

kriminality a její vysoké společenské škodlivosti jde také o téma hojně diskutované laickou

veřejností a hnutími, které se této problematice věnují. Poslední dobou jde o téma, které se stalo

středem pozornosti i z hlediska otázky přiměřenosti trestání pachatelů a změně skutkové

podstaty trestného činu, jak i diplomantka ve své práci uvádí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma je průměrně náročné na zpracování, vyžaduje znalosti trestního práva hmotného,

ale také kriminologie ve smyslu fenomenologie mravnostní kriminality, viktimologie a

penologie. Diplomantka v úvodu práce nevymezuje metodologii práce, převážně však byla

použita metoda deskripce, částečně i metoda analytická. Kvitovat je třeba zařazení kapitoly

představující (byť pouze stručně) právní úpravu znásilnění v zemích, kde skutková podstata

znásilnění operuje se znakem absence souhlasu. V tomto smyslu je také použita metoda

komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Vyjma úvodu a závěru je práce členěna do pěti na sebe logicky navazujících kapitol. V první

kapitole autorka rozebírá problematiku znásilnění v historickém kontextu od starověku až po

současnou právní úpravu, když zároveň upozorňuje na rozdíly oproti dřívějším právním

úpravám. Druhá kapitola se věnuje hmotněprávnímu rozboru trestného činu znásilnění s

důrazem na bližší popis jednotlivých znaků skutkové podstaty tohoto trestného činu. Ve třetí

kapitole je pozornost věnována kriminologickým aspektům mravnostní kriminality, autorka zde

představuje výsledky některých kriminologických výzkumů (např. provedených IKSP) a

etiologii a fenomenologii tohoto druhu kriminality. Čtvrtá kapitola je náhledem do právních

úprav, v nichž je znásilnění definováno na základě souhlasu. V poslední páté kapitole

představuje autorka vybranou kazuistiku.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce je spíše průměrným zpracováním zvoleného tématu. Po formální stránce k ní

nemám žádné připomínky, stejně jako po stránce gramatické a stylistické (v práci jsem objevil

pouze jednu chybu, a to na str. 21 ve slově „zřej-mě“). Jde o práci stručnějšího rázu, která

obsahově nejde příliš do hloubky a v mnoha pasážích připomíná spíše učebnicový výklad.

Zejména hmotněprávní část by si zasluhovala větší analýzu a poněkud nadbytečně obsahuje

obecný rozbor jednotlivých znaků skutkové podstaty trestného činu bez kontextu k trestnému

činu znásilnění. Na str. 34 by se slušelo, aby autorka představila vlastní názor na absenci

nedbalostní formy znásilnění v tuzemském právním řádu. Příležitost přijít s vlastním názorem

autorka promarnila též na str. 41 ve vztahu k problematice trestání pachatelů za znásilnění nebo

v kapitole čtvrté, předmětem které je porovnání skutkových podstat trestného činu znásilnění

v právních řádech států, kde je znásilnění definováno na základě souhlasu. Nadto oproti názvu

této kapitoly zde nalezneme pouze představení zahraničních právních úprav bez porovnání

s tuzemskou právní úpravou. V práci se opakovaně objevuje kategorický závěr, že trestný čin

znásilnění je trestným činem s nejvyšší mírou latence vůbec, aniž by byl citován zdroj nebo

blíže ozřejměno, jak autorka k tomuto závěru dospěla.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomantka splnila cíl práce, když, byť

stručně, představila problematiku trestného

činu znásilnění

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným zpracováním

zvoleného tématu (62 podobných

dokumentů dle stavu kontroly na plagiáty;

Turnitin vykázal 201 slov v nejdelším

úseku podobnosti).

Logická stavba práce
Struktura práce je logická, diplomantka

přechází od obecného ke konkrétnímu

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma je splněna. Diplomantka

pracuje se standardním počtem zdrojů

včetně soudní judikatury. Objevují se též

zdroje zahraniční provenience.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce představuje spíše stručné zpracování

zvoleného tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je přehledná, text vykazuje jednotný

styl grafického zpracování.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň textu je na

velmi dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka by mohla během obhajoby představit svůj názor na změnu právní úpravy trestného

činu znásilnění v tom smyslu, že by bylo definováno na základě souhlasu.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
dobře
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